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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá vlivem lehkých drog na psychiku člověka a následnými

dopady na sociální oblast. Věnuje se tématům závislosti, lehkým drogám a jejich vlivu na

psychiku člověka a také následnému dopadu na sociální oblast. Také se zabývá léčbou

závislostí, prevencí a sociální práci s drogově závislými. Další část bakalářské práce je

zaměřena na kvantitativní průzkum, vypracovaný pomocí dotazníků, který se skládá ze 13

otázek. Dotazník byl převážně vyplňován od uživatelů marihuany. V této bakalářské práci

jde o objasnění pojmů lehkých drog i o to, zda si mladí lidé uvědomují, jaký mají lehké

drogy vliv.

Annotation

This bachelor thesis is devoted to the influence of soft drugs on human’s psyche and the

subsequent impacts on social area. It focuses on topics related to drug dependence, soft drugs

and its influence on the human’s psyche and as well as on the subsequent impacts on the

social area. It also deals with the drug addiction treatment, drug abuse prevention and with

social work with drug addicted people. The thesis used quantitative research questionnaire,

which consists of 13 questions. The questionnaire was mainly completed by Marijuana users.

The aim of this thesis is to explain the concept of soft drugs and to find out if youth are aware

of the influence of soft drugs.
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Úvod

Téma mé bakalářské práce jsem si vybrala z mnoha důvodů. Hlavním důvodem je to,

že ve svém okolí znám mnoho lidí, kteří užívají lehké drogy. Tyto drogy podmiňují jejich

vliv na psychiku a následně i na jejich sociální život. Především se chci zaměřit na užívání

marihuany. Dalším důvodem výběru tohoto tématu je to, že mnoho uživatelů marihuany se

neshoduje na tom, zda vzniká na marihuaně psychická či fyzická závislost. Většina uživatelů

marihuany se přiklání k psychické závislosti a nebezpečí fyzické závislosti a jejich důsledků

příliš nevnímá. Převládají mezi nimi velké neshody o tom, jak to doopravdy je.

Ve své práci rozhodně nebudu opomíjet ani jiné lehké drogy a zaměřím se na ně

stejně jako na marihuanu. Další oblast, na kterou bych se chtěla zaměřit, je jaký vliv mají

lehké drogy na psychiku člověka a jak dalece to ovlivňuje jejich každodenní život, zvláště

se zaměřím na dopady na sociální oblast.

Je velice důležité se problematice lehkých drog věnovat a celkově nezanedbávat

problematiku závislostí. V dnešní době je cesta ke všem druhům drog otevřená a všichni je

mají na dosah ruky a osob závislých na návykových látkách neustálé přibývá. Dnešní doba

se velmi liší od dob předešlých velice v toleranci návykových látek. V současné době je

například marihuana pro léčebné účely legální v několika státech USA. V České republice

se také usiluje o legalizaci marihuany a to především pro lékařské účely. Prozatím se

marihuana pro lékařské účely prodává v lékárnách, ale v současné době došly veškeré zásoby.

Samozřejmě, co se týče marihuany, je důležité rozlišovat, kdo jí užívá pro léčebné účely a

kdo pro „zábavu.“ V neposlední řadě se zaměřím na to, jaké mají lehké drogy dopad na

sociální oblast a jaká zařízení u nás pro osoby závislé na návykových látkách existují a jak s

nimi pracují.

Ve své bakalářské práci jsem si z hlediska zkoumání těchto otázek vybrala metodu

dotazníkového šetření. Cílem tohoto šetření je zjistit zda zejména mladí lidé vědí, jaký vliv

mají lehké drogy a především marihuana na psychiku člověka a následně i na sociální oblast.

Ve své práci usiluji o to, aby si lidé uvědomili, že z psychické závislosti se velice snadno

může stát závislost fyzická, která má závažné dopady jak na zdravotní stav člověka, tak na

jeho psychiku a následně i na jeho život a jeho sociální okolí.
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1. Základní terminologie

1.1. Droga

Slovo pochází z arabského slova „durana“, což znamená léčivo. Původně bylo slovo

droga názvem pro surovinu na výrobu léků a stejný význam má i ve farmacii v současnosti.

(Mahdalíčková, 2014)

Slovo droga známe ve dvou významech:

1. Droga (léčivo) = jedná se o usušené či jinak konzervované rostliny, živočichové,

jejich části či produkty jejich metabolismu, které slouží jako léčivo nebo k podobným

účelům.

2. Psychoaktivní droga (návyková látka, psychotropní látka, droga) = jedná se o látky,

které ovlivňují psychiku, jsou to návykové látky a některé jsou škodlivé. Jsou

nelegální nebo státem omezované. (Mahdalíčková, 2014)

Existuje mnoho definic pojmu droga a ráda bych uvedla ještě některé z nich:

Matoušek (2003, s. 59) tvrdí, že droga je: Termín s mnoha významy, z nichž

nejobecnější je lék. Znamená i léky podřízené mezinárodní kontrole. V dalším významu

znamená psychoaktivní látku, a to takovou, která je dostupná bez lékařského předpisu

(alkohol, tabák, kofein). Psychoaktivní látkou se rozumí každá látka, která ovlivňuje duševní

procesy, aniž nutně vyvolává závislost. Může znamenat i látku, jejíž držení a užívání je

nezákonné.

Pojem droga pochází z francouzského slova „drogue“, které se začalo vyskytovat ve

14. století. Označuje sušené, tedy rostlinné nebo živočišné suroviny. U pojmu došlo ke

změně jeho významu, protože se tím označují léčivé rostliny a také psychoaktivní přirozené,

polosyntetické a syntetické substance s potenciálem závislosti. Velkou otázkou je, zda se

alkohol a ostatní narkotika počítají k drogám. (Göhlert, Kühn, 2001)

Podle mého názoru je droga v podstatě cokoliv na čem člověk může být jakýmkoli

způsobem závislý. Pro někoho může být droga čokoláda, cvičení nebo druhá osoba. Slovo

droga nemusí nutně znamenat něco špatného, ale v mnoha případech to tak bývá. V moderní

společnosti mají drogy čím dál větší místo a získat je není nic nemožného. Trh s drogami je

tak velký, že si to mnohdy ani neuvědomujeme. Každý z nás má zkušenost s drogami a to

konkrétně s alkoholem nebo cigaretami.
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1.2 Drogová závislost, dělení a fáze závislosti

Drogová závislost označuje psychický či fyzický stav, který vyplývá se vzájemného

působení mezi živým organismem a drogou. Zahrnuje změnu chování a i jiné reakce, které

zahrnují pravidelné užívat drogu pro její psychické účinky, nebo aby se zabránilo

nepříjemnostem, které hrozí, když droga není přítomná v organismu. Termín drogová

závislost je termínem novějším, dříve se používal výraz toxikomanie. Závislý člověk

potřebuje drogu ke své existenci a droga ho také ovládá. Droga se stane součásti

metabolismu a pří nedostatečném přísunu dochází k poruchám funkcí.

Pří závislosti má droga přednost před jednáním, které dříve bylo pro jedince důležitější.

Droga ovládne celý jedincův život. (Mahdalíčková, 2014)

Další definicí je, že závislost je stav, při kterém absence látky vyvolá v organismu

fyzické či duševní obtíže. Ke vzniku dochází při opakovaném nebo chronickém užívání látky,

ale při nějaké činnosti, která nám přináší uspokojení. Závislost vede k řadě změn v životě

člověk, konkrétně například: k narušení osobnosti, ke snížení výkonnosti a inteligence.

(Göhlert, Kühn, 2001)

Drogová závislost se dělí na:

1. Tělesnou (fyzickou) = je vnímána jako příčina všech problémů, fyzická složka nutí

uživatele dodržovat časový odstup mezi užíváním drogy, aby nedošlo k odvykacímu

stavu. Odvykací stav je velice nepříjemný, ale za několik dní odezní. Zvládnutí je

velice náročné a každý člověk to snáší odlišně.

2. Psychickou = uživatel a jeho rodina si myslí, že stačí drogu vysadit a překonat

abstinenční syndrom a stačí nám pouze silná vůle, ale ve skutečnosti je to úplně jinak.

Psychická závislost je mnohem horší než fyzická. Psychická složka se mnohem hůře

ovlivňuje a k překonání potřebujeme víc než pevnou vůli. Její zvládnutí může trvat

dokonce i několik let. (Mahdalíčková, 2014)

Dle nastudované literatury jsem došla k závěru, že nelze zcela přesně určit, jestli je horší

závislost psychická nebo fyzická. Obě mají svoje menší i větší rizika. Oba stavy jsou při

odvykání nepříjemné a osoba závislá na návykových látkách se s tím musí dokázat vyrovnat.

Například u marihuany se uživatelé nemohou shodnout, jestli je závislost fyzická nebo

psychická.

Fáze drogové závislosti


[…]


si dopady v reálné míře. Velice nebezpečný je fakt, že si lidé málo uvědomují, že problémy,

které mají dopady na sociální oblast, jsou spojeny i s kriminalitou a sociálním vyloučením.

Na závěr mé bakalářské práce bych chtěla podotknout, že by bylo potřeba, aby byla

posílena prevence v oblasti lehkých drog a více veřejnost informovat o negativních

sociálních dopadech. Podle mě je potřeba posílit prevenci z toho důvodu, že jsem se ve

svém průzkumu dozvěděla, že nejvíce respondentů se s lehkými drogami setkalo ve škole,

což je velice varující. Můj průzkum částečně zkresloval nikotin a kofein, bylo by lepší na

tyto dvě lehké drogy vytvořit samostatný průzkum, který by již zkreslený nebyl. Drogová

problematika je velice aktuálním tématem, které je potřeba řešit, jelikož drogový trh se

stává dostupnějším pro všechny věkově skupiny. Je potřeba si uvědomit, že sociální práce

sociálního pracovníka s drogově závislými (jak jsem uváděla v první části mé práce) je

velice náročná. Sociální pracovníci svou práci nemají jednoduchou, a proto by se jejich

práce měla více ocenit.

Domnívám se, že výsledky, které jsem zjistila, jsou zajímavé, jelikož si lidé v plné

míře neuvědomují vliv lehkých drog na psychiku člověka a následné dopady na sociální

oblast, tudíž by tento fakt mohl být předmětem dalšího šetření.
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Přílohy
Příloha č. 1 - Dotazník

1. Pohlaví

• Muž

• Žena

2. Věk

• Méně než 18

• 18 – 30

3. Vzdělání

• Základní

• Střední s maturitou

• Střední bez maturity

• Vysokoškolské

4. Máte zkušenost s některou z uvedených lehkých drog? (více odpovědí)

• Marihuana

• Hašiš

• Kofein

• Nikotin

5. Jaký je Váš důvod užívání lehkých drog? (Více odpovědí)

• Relaxace a zábava

• Ztráta zábran

• Stres

• Partnerské problémy

• Rodinné problémy

• Denní rituál

• Jiné

6. Kde jste se poprvé setkal/a s lehkými drogami? (Více odpovědí)

• Ve škole

• U přátel

• U rodičů

• Jinde (kde?)

7. Jaké dopady na sociální oblast podle Vás hrozí při užívání lehkých drog a

především marihuany?

- Hrozí:
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• Problémy se studiem (nedokončení)

• Rodinné problémy (rozvrat rodiny)

• Problémy v zaměstnání (zničená kariéra)

• Kriminalita

• Sociální vyloučení

• Nic špatného nehrozí

• Jiné

8. Jste uživatelem marihuany?

• Ano

• Ne (Pokračujte otázkou č. 11)

9. Jak dlouho marihuanu užíváte?

• Rok a méně

• 2 – 4 roky

• Déle

10. Chcete v budoucnu s užíváním marihuany skončit?

• Ano

• Ne

• Nevím

11. Pociťoval/a jste při užívání problémy spojené s fyzickou či psychickou závislostí?

• Ano

• Ne

• Obě

12. Měla by být podle Vás marihuana legalizována?

• Ano – a proč?

• Ne

• Nevím

13. Myslíte si, že má marihuana vliv na psychiku člověka a jaký? (Otevřená

odpověď)
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Příloha č. 2 – Formy a metody v léčbě drogových závislostí

Formy a metody v léčbě drogových závislostí

Metody

▼
Formy ►

1.

Ambulant

ní léčba

2. Léčba

v denním

stacionáři

3. Ústavní

detoxifika

ce

4. Krátko-

až

střednědo

bá ústavní

léčba

5.

Středně-

až

dlouhodob

á

rezidenční

léčba

1.

Farmakoter

apie

Pro zvládání

odvykacího

syndromu a

komplikací

Pro zvládání

odvykacího

syndromu a

komplikací

Pro zvládání

odvykacího

syndromu

Pro zvládání

komplikací

Zřídka, při

komplikacích

2.

Individuální

terapie

Klíčová

složka

programu

Nezbytná,

paralelně se

skupinovým

programem

Nezbytná,

intenzivní

Nezbytná,

paralelně se

skupinovým

programem

Důležitá,

paralelně se

skupinovým

programem

3.

Skupinová

terapie

Důležitá

složka

programu

Klíčová

složka

programu

Žádoucí

Klíčová

složka

terapeutickéh

o programu

Nezbytná

složka

programu
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4.

Rehabilitace

, výchova,

volno-časové

aktivity

Doplňkové,

žádoucí dle

možností

Důležitá

složka

programu

Žádoucí dle

možností

Důležitá

složka

programu

Nezbytná

složka

programu

(včetně

pracovních

aktivit)

5. Léčebný

režim

Dodržování

docházky a

základních

pravidel

Kontrolovan

ý režim

v době

programu,

monitorování

času mimo

program

Přísný

léčebný

režim na

uzavřeném

oddělení 24

hod. denně

Kontrolovan

ý léčebný

režim 24

hod. denně

Režim

s odstupňova

nou

kontrolou dle

fází 24 hod.

denně

6. Principy

terapeutické

komunity

Neuplatňují

se

Žádoucí

v době

programu

Obvykle se

neuplatňují

Základní

rámec

programu

Podstata

programu

7. Práce s

rodinou

Nezbytná,

soustavná

Nezbytná,

soustavná

Žádoucí pro

aktuální

problémy

Nezbytná

Důležitá

aspoň

základní

spolupráce

8. Sociální

práce
Nezbytná Nezbytná

Žádoucí pro

aktuální

problémy

Nezbytná

Nezbytná na

počátku a

konci léčby

9. Testování

drog

Důležité,

průběžně

Důležité,

průběžně

Při vstupu a

situačně

Při vstupu a

situačně

Při vstupu a

situačně