UNIVERZITA KARLOVA

Husitská teologická fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Tereza Trnková
Datum narození: 26.02.1996
Identifikační číslo studenta: 57309954

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Sociální práce
Studijní obor: Sociální a charitativní práce
Identifikační číslo studia: 482327

Název práce: Vliv lehkých drog na psychiku člověka a následné dopady na sociální oblast

Pracoviště práce: HTF - Katedra psychosociálních věd a etiky
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PaedDr. Mgr. Hana Žáčková
Oponent(i): PhDr. Miloslav Čedík

Datum obhajoby : 24.09.2018 **Místo obhajoby :** Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila svou motivaci k volbě tématu. Představila teoretickou část práce a šetření, představila oblasti, které byly v šetření zavádějící. Uspokojivě, ale stručně zodpověděla otázky od vedoucí práce i oponenta.

Výsledek obhajoby: velmi dobře

Předseda komise: prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc.

Členové komise: Mgr. Sylvie Stretti
PaedDr. Mgr. Hana Žáčková